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Abstract
This paper will investigate the develop-
ment of a landing footprint for a re-entry
vehicle. Vehicles can re-enter the atmo-
sphere with a range of orientations, ve-
locities and flight path angles. The cen-
tral question is whether a vehicle with
any combination of these states can be
brought to an acceptable landing condi-
tion at a particular landing site and with
a particular landing speed. To aide in
this investigation several models must be
implemented, including that of the atmo-
sphere, the vehicles, the Earth, and the
aerodynamics. A detailed analysis of the
aerodynamic model will be treated, and
the equations of motion subject to these
aerodynamic laws will then be compared
to results from existing atmospheric re-
entry software. The principles of optimiza-
tion will then be employed to generate the
footprint of landable states, based on max-
imum and minimum possible downrange
distances, for two vehicle concepts.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Background

Much of the early motivation for developing guidance and control for re-entry
purposes began in the 1950s and was centered around militaristic capabilities,
with the development of the intercontinental ballistic missile. When the focus
of the US and the USSR shifted towards manned space exploration, interest in
guidance and control entered into the civilian domain, and shortly afterwards
NASA would develop interest in operating a reusable space plane, the Shuttle
Orbiter, which would need to be guided through the upper atmosphere
towards a landing runway.

In the 1960s a great deal of the theoretical framework for optimization as
applied to re-entry and ascent cases was laid out. At the same time, improved
aerodynamic models were being developed for rocket flight in the supersonic
and high angle of attack flight regimes. In 1959, Miele applied the theory of
calculus of variations to a ballistic missile equipped with a drag regulating
device to minimize heat transfer during a re-entry case.[26] Shortly afterwards
Breakwell, Speyer, and Bryson also used the theory of calculus of variations
in the context of re-entry.[6] The first example they were concerned with
consisting of thrust direction control to ascend a vehicle into a specific orbit.
The second involved generating a family of optimal paths that would maximise
final velocity, by varying the initial flight path angle by 0.2 degrees for a
constant initial altitude and re-entry velocity. Bryson and Denham would
then go on to incorporate inequality constraints into the optimal programming
problem, integrating these features into the problem of finding a steepest
ascent flight.[10] Many of the results of this early era were compiled by Vinh,
who in 1981 published the textbook, Optimal Trajectories in Atmospheric
Flight.[37]

The concept of a landing footprint, the reachable domain of all downrange

1

1. Introduction .....................................
and cross-range locations a vehicle can be guided to was explored in the
context of the Shuttle Orbiter, which was capable of a much more notable
lateral range.[31] In this study, the multiple shooting method was applied to
investigate the optimal trajectories of the vehicle.

The use of direct methods to solve optimal control re-entry problems became
more common in the 90s, with the advent of more powerful computation.
Whereas single shooting methods have found to be appropriate for ascent
models, where thrust is the dominant force and the model is simpler and
parameterised with fewer variables, they do not apply so well for more
complicated re-entry scenarios. Hargraves and Paris in 1987 applied a direct
collocation method by representing state variables with cubic Chebyshev
polynomials.[17] Using these method, direct numerical solutions were found
for the optical control problem of minimum-time supersonic climb. A few
years later, Betts and Huffman improved upon this method by implementing
methods to better handle problems with matrices that are large and sparse.[4]

In more recent history, there has been a shift towards re-entry guidance for
vertical take-off, vertical landing (VTVL) vehicles. This has been inspired
by the work done by engineers at Space X, who have developed the reusable
first stage of the Falcon 9, as well as Blue Origin’s development of the
New Shepard for suborbital flight. An early study of a similar concept
as the Falcon 9 was published by Ishijima, Matsumoto, and Hayashi who
investigated guidance for a VTVL two stage to orbit vehicle using feedback
control to modify the vehicle motion to a desired landing state[21]. Policelli
has applied MATLAB’s nonlinear programming solver FMINCON to optimize
the trajectory of a VTVL vehicle to minimize propellant use while enabling a
successful touchdown.[32]

1.2 Project goals

The aim of this project is to define a space of system states for a launch
vehicle (displacement, velocity, orientation), that will enable the vehicle to
reach a desired end state upon landing. A model of the system dynamics and
launch vehicle properties must be created to propagate the trajectory of the
vehicle, which can be verified against existing re-entry software.

.Get familiar with typical launch vehicles and missions.Develop mathematical model of system dynamics and verify model
against existing software. Define the space of landable states (flight envelope definition). Verify flight envelope based on simulations

2

.................................... 1.3. Methodology

1.3 Methodology

The space of landable states is defined as the combination of vehicle velocities,
orientations, and starting positions that allow it to reach a desired end state.
The most important qualities of this end state are the landing site’s downrange
distance, an altitude of close to zero, and an appropriate velocity and flight
path angles. To constrain the number of states required for the envelope
definition and to simplify the problem, the vehicle will be constrained to planar
motion re-entry instead of the full range of three dimensional motion. In this
sense, there will be only one flight path angle, γ, and only one aerodynamic
angle, the angle of attack α.

For this problem the flight envelope can essentially be framed as being the
landing footprint, so long as those additional end requirements for altitude,
velocity, and flight path angle are also imposed. To define the landing
footprint, the maximum and minimum possible downrange distances must be
calculated. If, at the beginning of its re-entry, the vehicle is no further from
the site than the maximum possible range and no closer to the site than the
minimum possible range it is a state within the flight envelope.

Additionally, by assuming that the vehicle is only controlled in the atmosphere,
below an altitude of 80km, and knowing that all re-entry vehicles must begin
their descent at an altitude of above 80km, the problem can be further
simplified. While the flight envelope will depend on the vehicle’s initial
altitude, in this case that initial altitude will always be 80km. If the vehicle
flight were to be considered starting at a lower or higher altitude, this would
also need to be considered. Additionally, as the flight trajectory will be the
same irrespective of starting latitude, the footprint of the vehicle will also be
the same. This means that the flight envelope must be generated only for a
range of velocities and flight path angles.

The question of finding the maximum and minimum downrange distance is
an optimization problem. To this end, an open source pseudo-spectral solver
developed by Daniel R. Herber[19] will be used within MATLAB to find the
maximum and minimum ranges for each velocity and flight path angle state
combination. This problem will be solved for two vehicle types. The first
is a vehicle analogous to the Shuttle Orbiter, which will land on a shallow
glide path slope with a comparatively high final velocity. The second is
analogous to the Ariane V liquid fly back booster (LFBB) concept developed
by DLR, but which is modified to land vertically, touching down with a small
velocity.[12]

A model of the system dynamics must be created to provide the dynamic
constraint for the solver and to make the problem physically meaningful.
Models of the Earth, atmosphere, and vehicle aerodynamics have been de-
veloped by implementing existing theory. In particular for the aerodynamic

3

1. Introduction .....................................
model, the aerodynamic coefficients have been computed as a function of
the Mach number, angle of attack, and control surface deflection by using
semi-empirical relationships and experimental data valid across subsonic,
supersonic, and hypersonic flight regimes and a full range of rotation. For
much of the elaboration of this theory, the textbook Rocket Aerodynamics by
Krasnov[23] alongside the 1978 revision of the DATCOM (United States Air
Force Stability and Control Digital Data Compendium) manual have been
used to provide the most relevant models to apply in this investigation.[20]

4

Chapter 2

Equations of motion

2.1 Reference frames

In order to describe the motion of a re-entry vehicle, it is useful to consider
different coordinate systems in particular frames that are referenced to the
direction of the different forces acting on the vehicle. This will simplify the
process of resolving the component of force acting in the key reference frame
used for the analysis, as rotation matrices can be used to simply transfer the
force into a different coordinate system.

Coordinate systems of interest include:

. Body-fixed: Moves with the rotation of the vehicle. X towards vehicle
nose, Z down, Y right..Wind-fixed: Moves with the trajectory of the vehicle. X in direction of
velocity, Z down, Y right.. Local horizon: Z from vehicle CG to Earth CG, X ⊥ Z in plane of
motion.. ECF: Z towards north pole, X towards prime meridian, Y towards 90o E
longitude.. ECI: Earth centered like ECF but rotating with the Earth and referenced
to the standard Epoch J2000, the orientation of the Earth at 12hr on
Jan 1 2000.

Several methods of coordinate transformation exist, such as the direction
cosine matrix, quaternions and Euler angles. Euler angles have the drawback
of potentially introducing singularities into the system and involve non-linear
equations although they have the advantage of requiring only three equations.

5

2. Equations of motion..................................

Figure 2.1: 2D representations of body, wind, local, and inertial coordinate
systems.[33]

While quaternions do not introduce this singularity, they require a unity
norm for pure rotation and this complicates the problem when attitude
parameters, such as the angle of attack or flight path angle, are required to
be optimised.[11] For this reason, the following Euler angle transformations
can be used to convert between each coordinate system.

Body to local Wind to local

[…]

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8. The flight envelope ..................................
Maximum downrange distance θ(tf ) (deg)

10 m
s 100 m

s 1000 m
s 5000 m

s

0o 0.362 0.186 1.402 1.004
30o 0.333 0.225 0.643 0.559
60o 0.181 0.591 0.260 0.305
90o -* 0.262 0.275 -*

Table 8.6: Maximum downrange distance θ(tf ) (deg)

Maximum downrange iteration count
10 m

s 100 m
s 1000 m

s 5000 m
s

0o 195 228 383 487
30o 186 91 428 371
60o 66 499 195 235
90o -* 157 181 -*

Table 8.7: Maximum downrange solver iterations

Control signal for max downrange case: V0 = 100ms , γ0 = 30o
t (s) ṁm

s α (rad) δ (rad)
0 85 0.06 0.97
11 31 -2.32 1.00
40 190 -3.14 1.00
80 233 -3.13 1.00
121 107 -2.68 0.42
150 192 -1.57 0.29
161 233 1.24 -0.40
161 2 2.54 0.85
172 221 -3.14 0.17
201 0 -2.87 -0.16
241 14 -3.14 0.07
282 233 0.02 0.09
311 13 -1.47 0.99
322 26 0.20 -1.00

Table 8.8: Control signal for max downrange case: V0 = 100 m
s , γ0 = 30o

the flap induced moment and much slower dynamical modes from the kine-
matics and change of altitude.[5] For re-entry problems, it is common to
non-dimensionalise the problem using the modified Chapman equations.[37]
Alternatively, scale factors for mass, time, length can be introduced and
used to non-dimensionalise the problem. This scaling should in future be
introduced into the equations of motion.
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State evolution for max downrange case: V0 = 100ms , γ0 = 30o
t (s) V m

s γ (deg) h (m) θ (deg) m (kg)
0 100 0.524 80000 1.51E-20 237700
11 181 1.129 78796 1.39E-04 237184
40 313 1.494 71450 3.78E-04 234314
80 436 1.542 56265 4.17E-04 224430
121 450 1.253 38120 8.56E-04 218044
150 326 1.063 27489 1.63E-03 214017
161 253 1.243 24684 1.84E-03 211707
161 253 1.243 24684 1.84E-03 211707
172 232 0.795 22593 2.07E-03 210207
201 241 1.555 17035 2.51E-03 205857
241 253 1.341 6122 2.45E-03 208363
282 194 0.234 247 3.43E-03 201631
311 14 -0.325 -1 3.93E-03 197767
322 5 1.571 0 3.93E-03 197700

Table 8.9: State evolution for max downrange case: V0 = 100 m
s , γ0 = 30o

Figure 8.1: Flight envelopes for γ0 = 0o, 30o

Figure 8.2: Flight envelopes for γ0 = 60o, 90o
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Chapter 9

Validation of results

To validate the results a feasibility analysis will be conducted to ensure that
the dynamics can actually reach the states suggested by the optimal solution
path, and an optimality test will be conducted to check if the suggested
optimum path is actually optimum.

To test the feasibility the control signal can be fed into the ODE45 state
propagator for the model to be tested with the same start conditions. If the
trajectories are approximately the same, then the result is feasible.[5]

For the optimality, Bellman’s Principle of Optimality will be employed. The
suggestion of this principle is that if one point on the optimum trajectory is
selected as the new initial condition, the the resulting trajectory to the final
boundary should be the same as with the earlier initial condition.[5]

The trajectory to be tested will be the control inputs from the optimal
trajectory for the maximum downrange case, for V = 100ms , γ = 30o.

9.1 Feasibility analysis

The optimal and actual propagated trajectories are plotted below for a number
of important states.

As can be seen, while the general form of the trajectory is followed there is
quite a bit of error between the optimal and actual trajectories. The low node
code used in generating the optimal trajectory may contribute to the very
approximate nature of the optimal trajectory. This feasibility test should be
repeated for an optimal trajectory generated with a higher resolution.
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9. Validation of results..................................

Figure 9.1: Feasible vs optimal trajectory for altitude, velocity, latitude, flight
path angle.

9.2 Bellman test of optimality

The initial conditions for the test case are:

[V, γ, h, θ,m] = [100, 0.524, 80000, 0, 237700]

This generates a point in the trajectory at t = 80.5 with the states:

[V, γ, h, θ,m] = [436, 1.542, 56265, 4.16e− 04, 224430]

that will be used as the new initial condition.

As for the previous test, the general trends are followed however there is quite a
bit of variability. In particular, the final calculated downrange distance varies
notably. This suggests that the optimality of the trajectories generated in this
report may not be high. Again, a higher node experiment is recommended.
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Figure 9.2: Both the original and new optimal trajectory for altitude, velocity,
latitude, flight path angle.
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Chapter 10

Conclusion

A set of landable states has been generated for the Ariane V LFFB concept
using Daniel Herber’s pseudo-spectral optimization routine. The Shuttle
Orbiter was found to have poor convergence properties and so cannot be
included in this report. Models were established of the atmosphere, vehicle
properties, Earth, and the aerodynamics which were investigated in detail.
The aerodynamic model was fitted to curves using TableCurve3D to avoid
discontinuities in the data and so that it could be used in the state propagator
ODE45 and the optimization routine. The aerodynamic model was validated
against the re-entry trajectory software HyperSMS and conformed well to
the expected behaviour.

There is a general trend that increasing the re-entry velocity and making the
flight path more shallow should increase the maximum possible downrange
distance and decrease the minimum possible distance, which is an intuitive
result. There seems to be a high degree of variability over this trend however,
calling into question the validity of the results. Indeed due to poor similarity of
the trajectories when using the feasibility and optimality test this assumption
seems to be founded. It is suggested that the number of nodes used in
executing the optimization problem should be increased, although this will
greatly increase the computational resources required. Scaling of the problem
should improve the convergence properties, and so this should be included in
future work.
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Chapter 11
