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SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Vertical landing flight envelope definition
Author’s name: Jack Charles Hooper
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Control Engineering
Thesis supervisor: Ing. Tomas Hanis, Ph.D.
Supervisor’s department: Department of Control Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The reusability of launch vehicles seems to be new trend in aerospace now. The goal of presented thesis is to investigate
descent phase initial states limits for selected vehicle types and landing zone. The descent phase flight simulator tool was
created considering dominant physical effects. Finally, the trajectory generation tool was develop based on optimization
techniques. The broad expertise needed to fulfill the assignment makes it challenging.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The assignment was fulfilled in all points.

Activity and independence when creating final thesis B - very good.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

Mr. Hooper was very enthusiastic about the thesis with positive approach. The consultations were regular and well
prepared until COVID 19 restriction, where we unfortunately lost any contact.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
The thesis is on good technical level. Student has proven the capability to deliver solid results based on theoretical
knowledge gain during studies and literature survey.

Formal and language level, scope of thesis C - good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis is well written and organized. The main drawback of the thesis is missing equation numbering making any
referencing impossible. Finally, few misspelled or double worlds are present mainly towards the end of the thesis.

Selection of sources, citation correctness C - good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
Student has proven ability to work effectively with literature, however the citation discipline needs to be improved as
many of clearly adopted figures were not properly cited.

Additional commentary and evaluation
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Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

The thesis presents study of launch and/or re-entry vehicle trajectories. The important contribution of the thesis
is definition of descend phase initial configuration for which preselected landing side is reachable. Student has
proven capability to work independently and has mastered principles of flight dynamics. He has implemented re-
entry simulation tool considering dominant effects for two types of vehicles. Presented work is limited to 2D –
planar trajectories to simplify trajectory generation task and reduce computational effort. Finally, the re-entry
trajectories were generated and verified. The readability of thesis is reduced by omitted equation numbering, on
top of that several clearly adopted figures and tables are not properly referenced to original source.

I evaluate handed thesis with classification grade B - very good.
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